In capite de Electionis derogatione inscripto legitur: « Et cum ex electionibus quæ in Ecclesiis cathedralibus et metropolitans, ac monasteriis dicti regni a multis annis citra fiebant, grandia animarum pericula provenirent, cum pleræque per abusum sæcularis potestatis, nonnullæ vero præcedentibus illicitis et simoniacis pactionibus, aliæ particulari amore et sanguinis affectione, et non sine perjurii reatu, fierent... idem Franciscus rex, nostris paternis monitis tanquam verus obedientie filius parere volens, in locum dictæ pragmaticæ sanctionis ac singulorum capitulorum in ea contentorum, leges et constitutiones infra scriptas, invicem tractatas, et cum fratribus nostris S. R. E. cardinalibus diligenter examinatas, et de eorum consilio cum præfato rege concordatas, per dilectum filium Rogerium Barthe, regium advocatum, oratorem suum, ad hoc ab eodem Francisco rege ad nos destinatum, habentem ad hoc speciale et sufficiens mandatum, acceptavit.

In capite sequenti, De regia ad prælaturæ nominatione faciendâ: « De eorundem fratrum consilio et unanimi consensu, ex certa nostra scientia et potestatis plenitudine statuimus et ordinamus quod de cætero, perpetuis futuris temporibus, loco dictæ pragmaticæ sanctionis... videlicet ut de cætero cathedralibus et metropolitans ecclesiis in regno dicto, Delphinatu, et comitatu Diensi ac Valentiniensi, nunc et pro tempore, etiam percessionem in manibus nostris et successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonicæ institutionis sponte factam, vacantibus, illarum capitula et canonici ad electionem seu postulationem inibi futuri prælati procedere non possint. Sed, illarum occurrente hujusmodi vacatione, rex Franciæ pro tempore existens unum gravem magistrum seu licenciatum in theologia, aut in utroque seu altero iurium doctorem, aut licenciatum in universitate

famosa et cum rigore examinatis, et in XXVII sætatis anno ad minus constitutum et alias idoneum, infra sex menses a die vacationis Ecclesiarum earundem computandos, nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus seu Sedi prædictæ nominare, et de persona per regem hujusmodi nominata per nos et successores nostros seu Sedem prædictam provideri. Et si contigerit præfatum regem personam taliter non qualificatam ad dictas Ecclesias sic vacantes nominare, nos et successores seu Sedes hujusmodi de persona sic nominata eisdem Ecclesiis minime providere debeat, sed teneatur idem rex, infra tres alios menses, a die recusationis personæ nominatæ non qualificatæ, sollicitatori nominationem non qualificatam prosequenti consistorialiter factæ, et intimidandæ computandos, alium supra dicto modo qualificatum nominare... » (Rebuffus, Concordata inter Sanctiss. D. N. Papam Leonem ac christianiss. regem Franciscum; sec. edit. 1538.)

Ex his liquet 1º nominationem quæ fit a principe non esse nominationem proprio sensu canonicam, siquidem hæc fit de pluribus, illa autem de uno, ut fert textus: « unum gravem magistrum » et scribit Rebuffus in Tract. nominationum, quæst. I, n. 28, ibi: « Hodie quædam nominatio fit a rege Franciæ in prelaturis; » 2º electiones fuisse abolitas et principem nullo modo excogitari posse tanquam compromissarium designatum a Papa loco et nomine capitularium; 3º novam methodum introductam esse nominationem a principe faciendam, minus efficacem quam electionem; siquidem electus habet jus ad rem, ut aiunt, indigens tantum confirmatione, dum nominatus scrutinio subjectus remanet Papæ qui illum rejicere potest utpote non idoneum: ideo ex nominatione consequi tantum quoddam jus præparatorium ad beneficium, sicut accidit in presentatione a patrono facta, ut verbis utar Glossæ super pragmaticam in cap. de collationibus, apud Rebuffum, Tract. nominationum, quæst. IV, n. 2; 4º per concordatum anni 1801 majores facultates Principi non fuisse quam antea concessas, articulo IV decernente quod summus Pontifex institutionem canonicam dabit « juxta formas relate ad Gallias ante regiminis commutationem statutas; » verba quæ libertatem Pontificis omnino præservant. Cf. Adnotationem proxime sequentem.

ADNOTATIO XXXI.

Lib. I, Tit. VI, § II, n. 28; pag. 320.

UTRUM PONTIFEX TENEATUR INSTITUTIONEM CONFERRE CANONICAM CUILIBET A PRINCIPE NOMINATO?

Respondendum negative. Si Pontifex electum confirmare non tenetur, a fortiori nominatum tanquam eligendum et instituendum admittere. Quoad Gallias, verba præmemorata concordati 1801 omnem ambiguitatem tollunt. Ante regiminis com-

mutationem, vigente scilicet concordato anni 1516, Pontifex quemlibet a rege nominatum, utpote non idoneum, rejicere poterat, et, ut ipsius conscientia informaretur, nebat processus inquisitionis juxta regulas a concilio Tridentino, sess. XXIV de Reform., cap. 1, et sess. XXII de Reform., cap. II, et a Summis Pontificibus Gregorio XIV et Urbano VIII præscriptas, quas videre est apud D. Bouix, Tract. de Episcopo; Parisiis, 1839, Lecoffre, tom. I. Hæc sunt formæ, quarum sub articulo IV concordati mentio facta est, et quæ etiamnum servantur. Porro hæc agendi ratio Pontificis, processum inquisitionis circa idoneitatem subjecti, mediante nuntio apostolico instituentis, supponit in ipso Pontifice jus repellendi nominatum, alioquin formæ istæ prorsus evaderent inanes et illusoriæ.

« Nec desunt exempla, scribit Rigantius, Comment. in reg. Cancell. in reg. II, § I, similium rejectionum de personis nominatis a Pontificibus expletarum. Apud cardinalem Ossat plures extant epistolæ super rejecta nominatione Renati Benedicti ad episcopatum Trecentensem, quamvis esset Henrici IV confessarius. Alter, Ludovico XIII regnante, ad cathedralem ecclesiam nominatus, admissus non fuit. Et Petro de Marca doctissimo viro, ad archiepiscopatum Parisiensem nominato, dilata fuit expeditio bullarum, quousque in meliorem rectioremque sensum nonnullas propositiones, quæ in ejus tractatu de Concordia sacerdotii et imperii legebantur, corrigeret et emendaret. Et san. mem. Innocentius XI nominatos illos ad cathedrales, qui comitiis Parisiensibus interfuissent anno 1682, constanter admittere recusavit, et in eadem constantia perseveravit san. mem. Alexander VIII, necnon san. mem. Innocentius XII in principio sui pontificatus, donec tandem, cum rex christianissimus per suas litteras et ab eo nominati debitam Sedi apostolicæ præstitissent satisfactionem, rege etiam ipso enixe supplicante, ad Ecclesias promoti fuerunt, ut ex documentis apud vir clar. Bernin. in Histor. hæresum, tom. IV, in Innoc. XII. »

Nostris etiam recentioribus temporibus, dignoscuntur exempla similia. Anno 1829 Jacobus Raillon, qui, nominatus ad episcopatum Aurelianensem anno 1810, diocesis administrationem nomine capituli, invitis licet et reluctantibus sacris Ecclesie canonibus, susceperat et per aliquot annos retinuerat, fuit iterum nominatus ad episcopatum Divionensem; et institutionem canonicam non consecutus esset, nisi scripto testimonium dedisset se prorsus tunc temporis ignorasse decretum concilii generalis Lugdunensis II, quo vetatur « ne quis ad Ecclesiam electus ipsius administrationem aut regimen ante confirmationem, sub œconomatus vel procuratoris nomine aut alio de novo quesito colore, in spiritualibus vel temporalibus, per se vel per alium, pro parte vel in toto, gerere, vel recipere, vel illi se immiscere præsumat. » Nuperrime R. D. Maret ad episcopatum Venetensem, et R. D. Mouniq ad episcopatum sancti Petri et Arcis Gallicæ in

insula Martínica nominati a Sancta Sede non admissi fuerunt.

Attamen « si rex dignum nominat, inquit Rigantius loco citato, non potest salva justitia Pontifex nominationem non admittere. Sot. ad regul. XL Cancell. n. 12; Rebuff. ad Concordata Gall. pag. mihi 85; Salzed. Paleott. et alii quos refert Franciscus Ramos del Manzano in Supplic. libell. ad Alexandrum VII, propos. I, pag. mihi 30, n. 19; Frass. de Reg. patr. cap. vi, n. 33. Habere enim concordata vim contractus, ex eorum verbis et diplomate Leonis X, probat Natal. Alex. sæc. XV et XVI, part. ultima dissert. XI, art. 6; quorum vel unum caput violare, nec Pontifici, nec regi est integrum, Matt. De caus. consistor., sect. XVIII per totum, plene Rot. In Seguntina archidiaconatus, 4 februar. 1729, § Explorato, et § Corruente et seqq. coram reverendissimo Aldrovando.

» Addit Thomassin, tom. II, lib. I, cap. 48, n. 7. Hæc autem, ex Rebuff., in tract. de Regia ad prælaturæ nominat., quod si Pontifex semel admittat eum qui a rege nominatus fuit, non possit amplius rex resilire, aut alium nominare, sicuti et contigisse ait Rebuff. ut, præsertim se, judicaretur non potuisse Pontificem, post approbatum quem rex nominasset, retractare sententiam, et facit Calderin. consil. 5 De elect. Vidimus tamen quod, episcopatu Vicensi in Catalonia vacante, Philippus V Hispaniarum rex unum præsentaverat, isque anno 1708 fuerat in consistorio præconizatus; sed paulo post, recognite in regem catholicum etiam Carolo III, dictæ provinciæ possessore, fuit ad ejus presentationem de dicta Ecclesia provisus Emmanuel Sanjust y Pages, ut ex litteris apostolicis expeditis anno 1709, XI kalendas martii. » Hucusque Rigantius.

ADNOTATIO XXXIII.

Lib. I, Tit. VI, § II, n. 54; pag. 325.

QUI LIBET ELECTUS, ET A FORTIORI NOMINATUS, NON POTEST ADMINISTRATIONEM ECCLESIE SUSCIPERE ANTE CONFIRMATIONEM VEL INSTITUTIONEM CANONICAM.

Hæc propositio militat contra auctorem nostrum qui tenet electos in concordia, constitutos extra Italiam nec Sedi apostolicæ immediate subjectos, posse immediate administrare, etiam ante obtentam confirmationem. Probatur ex constitutionibus Alexandri V et Julii II, ut expresse docet Giraldus Exposit. jur. pontif. juxta recentior. Eccl. disciplinam, part. I, sect. 47, ubi post citatum cap. Nihil est, 44, hæc titulo, sapienter addit: « Hæc decretali permittenti ut prælati electi in concordia, valde remoti, videlicet ultra Italiam constituti, administrare possint suas prælaturas, jurisdictionemque exercere ante confirmationem, derogatum est ab Alexandro V et Julio II statutis ut prælati de Ecclesiis sæcularibus vel regularibus pro-